
 1

      
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

 

L'anno DUEMILADIECI, addì VENTUNO  del mese di LUGLIO  alle ore 17,00 nella Casa Comunale, si 

è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal Dr.ssa Adele Virdis, nella sua qualità di Sindaco  e con l'inter-

vento dei Sigg. Assessori: 

 
N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 Licheri Attilio  X  

2 Atzori Renato  X  

3 Niola Graziella Lussoria  X  
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla redazione del pre-

sente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la se-

duta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Bando pubblicato sul sito istituzionale della Regione, con scadenza 14/5/2010, disciplinante  le 
modalità di accesso alle risorse del Programma Operativo Regionale  Sardegna ““Competitività e Occupazio-
ne” - FESR 2007-2013 - Asse IV - Ambiente, Attrattività Naturale, Culturale  e Turismo - Linea di attività 
4.2.1.b, “Potenziamento delle strutture tecnologiche e/o infrastrutture dei  soggetti gestori delle aree della 
rete ecologica regionale che presentano strumenti di gestione approvati” ; 
Dato atto che l’obiettivo operativo di riferimento è: “Sostenere interventi di valorizzazione di aree di pregio 
ambientale, di habitat singolari, di specifici ecosistemi o paesaggi presenti nel territorio regionale e promuove-
re opportunità di sviluppo economico sostenibile”, in particolare, valorizzando i siti Natura 2000,  (Siti di Inte-

N° 37 21.07.2010 

Oggetto 
Programma Operativo Regionale Sardegna “Competitività e Occupazione” -  FESR 
2007-2013 - Asse IV - Ambiente, Attrattività Naturale, Culturale  e Turismo - Linea di at-
tività 4.2.1.b, “Potenziamento delle strutture tecnologiche e/o infrastrutture dei  sog-
getti gestori delle aree della rete ecologica regionale che presentano strumenti di ge-
stione approvati”.  Adesione. Individuazione Comune capofila.   



 2

resse Comunitario e Zone di Protezione Speciale, nel seguito rispettivamente SIC e ZPS) dotati di Piani di ge-
stione approvati; 

Evidenziato che Il Bando ha la finalità di sostenere lo start-up ed il potenziamento Degli enti gestori dei siti 
Natura 2000, alla cui individuazione le amministrazioni locali si sono impegnate con l’adesione al bando a va-
lere sulla misura 1.5, azione 1.5.a, del POR Sardegna 2000/2006, pubblicato nel BURAS n. 31 (parte III) del 
21.10.2005; 

Dato atto che la struttura degli enti gestori dovrà essere definita in accordo tra l’Assessorato della Difesa 
dell’Ambiente della Regione Sardegna e le amministrazioni locali che si proporranno per la gestione dei siti; 

Sottolineato che,  per le finalità del Bando,  la dotazione finanziaria a disposizione è pari a euro 2.000.000,00 
(euro duemilioni) e che i relativi finanziamenti saranno erogati fino ad   esaurimento delle risorse disponibili e 
che, qualora i fondi disponibili non fossero sufficienti a finanziare tutti gli interventi proposti ed ammissibili a 
finanziamento, le proposte valutate positivamente  andranno a costituire il parco/progetti da finanziare e cui 
attingere,  in caso di disponibilità futura di ulteriori risorse; 

Preso atto che, in base a quanto previsto dal PO FESR, Asse IV, linea di intervento 4.2.1.b, sono finanziabili le 
seguenti tipologie di azioni:  

Potenziamento delle strutture tecnologiche dei soggetti gestori delle aree della rete ecologica regionale 
che presentano strumenti di gestione approvati. A solo titolo esemplificativo e non esaustivo, ricadono in 
questa tipologia l’acquisto di attrezzature informatiche hardware e software, di attrezzature elettroniche 
(fotocamere, videocamere etc.), arredi e postazioni di lavoro funzionali alla gestione del sito; 

Potenziamento delle infrastrutture dei soggetti gestori delle aree della rete ecologica regionale che pre-
sentano strumenti di gestione approvati. Ricade in questa tipologia, ad esempio, il recupero o la ristruttu-
razione di un fabbricato o di una sua porzione da utilizzare come sede dell’organismo di gestione del sito.  

Non sono finanziabili interventi di formazione, studi (comprese attività di monitoraggio di habitat  e spe-
cie) e attività ad essi assimilabili. 

Considerato che  la “Media Valle del Tirso e Altopiano di Abbasanta - Rio Siddu” - ITB031104” è tra i siti in-
teressati al bando; 

Sottolineato che  i Comuni che insistono su tale area  sono i  seguenti: 

Aidomaggiore, Ardauli, Bidonì, Busachi, Fordongianus, Ghilarza, Paulilatino, Sedilo, Soddì, Sorradile, 
Tadasuni, Ula Tirso; 
Richiamata la precedente Del. C. C.  n° 7 del 22.02.2006 recante: “Approvazione piano di  gestione per la rete 
ecologica regionale tutela valorizzazione e salvaguardia  ambientale del sito PSIC denominato SIC 
ITB031104 “MEDIA VALLE DEL TIRSO E  ALTOPIANO DI  ABBASANTA - RIO SIDDU DI ORISTA-
NO”; 

Richiamata la precedente Del. C.C. n° 23 del 09.10.2009, recante: “Approvazione Definitiva Piano di Gestio-
ne SIC “Media Valle del Tirso e Altopiano di  Abbasanta - Rio “Siddu” – ITB031104”; 

Dato atto che i Comuni di  Aidomaggiore, Ardauli, Bidonì, Busachi, Fordongianus, Ghilarza, Paulilatino,  
Soddì,  Sorradile, Tadasuni, Ula Tirso, intendono partecipare al  Bando    de quo,  in forma   associata, con 
individuazione del Comune di Sorradile, in qualità di   capofila (già  individuato quale  ente capofila in occa-
sione del Bando  anno 2009 -   Linea di  attività 4.2.1.a), al fine di  ottenere il  finanziamento massimo conce-
dibile,   pari a  € 140.000,00, come dal seguente  prospetto, per la realizzazione della nuova sede del  Comitato 
di Gestione  del SIC  (ex immobili Fabiani  adiacenti al Ponte di Tadasuni):  

 Interventi di potenziamento delle strutture tecnologiche (tipologia “a” di cui all’articolo 6): euro 40.000,00 
(quarantamila);  

 Interventi di potenziamento delle infrastrutture (tipologia “b” di cui all’articolo 6): euro 100.000,00 (cen-
tomila), per un massimale complessivo di euro 140.000,00  (centoquarantamila).  

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del  Servizio, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del  D. Lgs. 
18.8.2000,   n° 267,  come riportato  in calce alla presente; 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con  voti unanimi, 

 



 3

DELIBERA 
 

Di approvare l’iniziativa, in forma associata, tra i Comuni  di  Aidomaggiore, Ardauli, Bidonì, Busachi, For-
dongianus, Ghilarza, Paulilatino,  Sorradile, Tadasuni, Ula Tirso, inerente la partecipazione al  Bando - Pro-
gramma Operativo Regionale Sardegna “Competitività e Occupazione” - FESR 2007-2013 - Asse IV - Am-
biente, Attrattività Naturale, Culturale  e Turismo - Linea di attività 4.2.1.b, “Potenziamento delle strutture 
tecnologiche e/o infrastrutture dei soggetti gestori delle aree della rete ecologica regionale che presentano 
strumenti di gestione approvati”, per la realizzazione della seguente opera: 

Costruzione nuova sede del Comitato di Gestione  del SIC 

Di  individuare  il  Comune di Sorradile,  quale ente capofila solo ai fini della presentazione del progetto; 

Di dare  mandato al Comune di Sorradile, al fine di  inoltrare  domanda di finanziamento e per la stipula, con 
la Regione Sardegna, Assessorato della Difesa dell’Ambiente, della convenzione per l’affidamento tempora-
neo della gestione di uno o più siti Natura 2000. 

 
 
Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza di concludere le necessarie procedu-
re entro i termini suddetti. 

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 



 4

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, N° 267. 
 
In ordine alla regolarità TECNICA: si esprime parere favorevole 
 
 
Aidomaggiore, 21.07.2010 

Il Responsabile  Ufficio tecnico 
Geom. Emilio Marredda 

 
 
 

 
ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data 
odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai 
Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  29/07/2010 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
    

         
  

 


